Involuntário e o Marco Conceitual de Reassentamento do Programa. 

3. Marco de Reassentamento do Programa Águas e Paisagem, elaborado em 2013. 

8.1 PÚBLICO-ALVO 

Para a realização da 2ª fase de obras de ampliação do SES Castelo serão afetadas no PAR Grupo 2: 

Sub-bacias C, D, I e I.1 um número total de 111 (cento e onze) áreas na modalidade de servidão 

administrativa, que consiste na restrição de uso de uma parte da área – não haverá demolição de 

residências ou benfeitorias, deslocamento de população ou perda de área produtiva.  

Foram realizadas as Abordagens Sociais e o Cadastro Socioeconômico – a Cesan iniciou os contatos

[...]

Baseada no conceito que reassentamento involuntário é compreendido como todo processo de 

“toma de terra” e que uma compensação justa deve garantir, no mínimo, à reposição da situação atual de 

vida do afetado ou aquisição de novo bem igual ao desapropriado, foi definida a modalidade de 

compensação para as 111 (cento e onze) servidões a serem constituídas em consonância com o Marco de 

Reassentamento do Programa, são elas: 

Quadro 1 – Modalidades de compensação. 

CONDIÇÃO 

DOMINIAL 

MODALIDADES DE COMPENSAÇÃO 

SERVIDÃO ADMINISTRATIVA 

Proprietários 

Indenização – 100% do valor do laudo de avaliação.

[...]

mínima observando as legislações (lei 6.766 de 19/12/1979, PDM do município, etc.), apresentar no laudo 

os critérios e adotar a maior restrição, pois atenderá todas as legislações. Por exemplo, a lei 6.766 define, 

em seu art. 4º, inciso II, os lotes terão área mínima de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) 

e frente mínima de 5,00 (cinco) metros.  

Outro critério a ser levado em consideração é que a área máxima a ser atingida pela 

desapropriação parcial e/ou servidão, não ultrapasse 25% (vinte e cinco por cento) da área total do imóvel.